LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 467, DE 13 DE FEVEREIRO DE 1969

Dispõe sobre a fiscalização de produtos de uso

veterinário, dos estabelecimentos que os

fabriquem e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o § 1º

do artigo 2º do Ato Institucional nº 5, de 13 de dezembro de 1968,

DECRETA:

Art. 1º É estabelecida a obrigatoriedade da fiscalização da indústria, do comércio

e do emprego de produtos de uso veterinário, em todo o território nacional.

Parágrafo único. Para os efeitos deste Decreto-Lei, adotam-se os seguintes

conceitos:

I - produto de uso veterinário: toda substância química, biológica, biotecnológica

ou preparação manufaturada cuja administração seja aplicada de forma individual ou coletiva,

direta ou misturada com os alimentos, destinada à prevenção, ao diagnóstico, à cura ou ao

tratamento das doenças dos animais, incluindo os aditivos, suprimentos promotores,

melhoradores da produção animal, medicamentos, vacinas, antissépticos, desinfetantes de uso

ambiental ou equipamentos, pesticidas e todos os produtos que, utilizados nos animais ou no

seu habitat, protejam, restaurem ou modifiquem suas funções orgânicas e fisiológicas, bem

como os produtos destinados ao embelezamento dos animais;

II - medicamento de referência de uso veterinário: medicamento veterinário

inovador registrado no órgão federal competente e comercializado no País, cuja eficácia,

segurança e qualidade foram comprovadas cientificamente nesse órgão, por ocasião do

registro;

III - medicamento similar de uso veterinário: medicamento de uso veterinário que

contém o mesmo princípio ativo do medicamento de referência de uso veterinário registrado

no órgão federal competente, com a mesma concentração e forma farmacêutica, mas cujos

excipientes podem ou não ser idênticos, devendo atender às mesmas especificações das

farmacopeias autorizadas e aos padrões de qualidade pertinentes e sempre ser identificado por

nome comercial ou marca;

IV - medicamento genérico de uso veterinário: medicamento que contém os

mesmos princípios ativos do medicamento de referência de uso veterinário, com a mesma

concentração, forma farmacêutica, via de administração, posologia e indicação terapêutica,

podendo ser com este intercambiável, permitindo-se diferir apenas em características relativas

ao tamanho, formato, prazo de validade, embalagem, rotulagem, excipientes e veículos do

produto, geralmente produzido após a expiração ou a renúncia da proteção patentária ou de

outros direitos de exclusividade, comprovada suas bioequivalência, eficácia e segurança por

meio de estudos farmacêuticos, devendo sempre ser designado pela Denominação Comum

Brasileira - DCB ou, na sua ausência, pela Denominação Comum Internacional - DCI;

V - Denominação Comum Brasileira - DCB: denominação do fármaco ou

princípio farmacologicamente ativo aprovada pelo órgão federal competente;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

VI - Denominação Comum Internacional - DCI: denominação do fármaco ou

princípio farmacologicamente ativo recomendada pela Organização Mundial da Saúde - OMS

ou, na sua falta, a denominação reconhecida pela comunidade científica internacional;

VII - biodisponibilidade: indica a velocidade e o grau com que uma substância

ativa ou a sua forma molecular terapeuticamente ativa é absorvida a partir de um

medicamento e se torna disponível no local de ação;

VIII - bioequivalência: equivalência farmacêutica entre produtos apresentados sob

a mesma forma farmacêutica, contendo idêntica composição qualitativa e quantitativa de

princípios ativos, e que tenham comparável biodisponibilidade quando estudados sob um

mesmo desenho experimental, nas mesmas espécies animais;

IX - equivalência terapêutica: quando a administração, na mesma dose, de

medicamentos veterinários terapeuticamente equivalentes gera efeitos iguais quanto à

eficácia, à segurança e, no caso de animais de produção, ao período de carência, avaliados por

meio de ensaios clínicos nas mesmas espécies animais. (Parágrafo único com redação dada

pela Lei nº 12.689, de 19/7/2012, publicada no DOU de 20/7/2012, em vigor 90 dias após a

publicação)

Art. 2º A fiscalização de que trata o presente Decreto-Lei será exercida em todos

os estabelecimentos privados e oficiais, cooperativas, sindicatos rurais ou entidades

congêneres que fabriquem, fracionem, comerciem ou armazenem produtos de uso veterinário,

estendendo-se essa fiscalização à manipulação, ao acondicionamento e à fase de utilização

dos mesmos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12689-19-julho-2012-773875-publicacaooriginal-137157-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12689-19-julho-2012-773875-publicacaooriginal-137157-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12689-19-julho-2012-773875-publicacaooriginal-137157-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.517, DE 23 DE OUTUBRO DE 1968

Dispõe sobre o exercício da profissão de

médico-veterinário e cria os Conselhos Federal

e Regionais de Medicina Veterinária.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

CAPÍTULO I

DA PROFISSÃO

Art. 1º O exercício da profissão de médico-veterinário obedecerá às disposições

da presente lei.

Art. 2º Só é permitido o exercício da profissão de médico-veterinário:

a) aos portadores de diplomas expedidos por escolas oficiais ou reconhecidas e

registradas na Diretoria do Ensino Superior do Ministério da Educação e Cultura;

b) aos profissionais diplomados no estrangeiro que tenham revalidado e registrado

seu diploma no Brasil, na forma da legislação em vigor.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................